§ 10.—His ita definitis, quum in superiori parte nostrae sanctionis in plurimis locis coniuncti fecimus mentionem, necessarium esse duximus omnem inspectionem huiusmodi (4) articuli latius et cum subtiliore tractatu dicimere, ut sit omnibus et hoc apertissime constitutum. Non enim tantum coniunctivo modo quaedam relinquentur, sed etiam disjunctivo. In his itaque, si quidem coheredes sunt omnes coniuncti (5) vel omnes desinunt vel (6) instituti vel substituti, hoc, quod fuerit quoquomodo (7) vacatum (8), si in parte hereditatis vel partibus consistat, aliis coheredibus cum suo gravamine pro hereditaria parte, etiamsi iam defuncti sunt, acquiratur. Et hoc (9) nolentibus ipso iure accrescat, si suas positiones iam agnoverint, quum sit absudum, eiusdem hereditatis partem quidem agnoscere, partem vero respueire, secundum quod et (10) in divinis nostri numinis (11) decisionibus statutum est. Sin vero quidam ex heredibus institutis vel substitutis (12) per mixti sunt, et alii coniuncti alii disiuncti nuncupati (13), tunc, si quidem ex coniunctis aliquis (14) deficiat, hoc omnimodo ad solos (15) coniunctos cum suo veniat onere, id est pro parte hereditatis, quae ad eos pervenit. Sin autem ex his, qui disiunctum scripti sunt, aliquis (16) evanescat, hoc non ad solos disiunctos, sed ad omnes tam coniunctos quam (17) disiunctos similiter cum suo onere pro parte hereditatis perveniat. Hoc ita tam varie, quia coniuncti quidem propter unitatem sermonis quasi in unum corpus redacti sunt, et partem coniunctorum sibi heredum quasi suam praecoccupant, disiuncti vero ab ipso testatoris sermone aperiissime sunt disciiti, et (18) suum quidem habent (19), alienum autem

(1) adhuc, los mms Pl. 1 Bg, y Hal en el texto  
(2) habere, los mms Pl. 1 2, y la ed Schf

(3) resolvat, Russ. al margen

(4) Los mms Pl. 1 2 Bg Gt, y las ed Schf Hal; huius, las ed Nbg Russ y las demás.

(5) coniuncti, y después disiuncti, el ms Pl. 2, y Cont. 62.

(6) et vel, los mms Pl. 1 2 Bg Gt, y las ed Schf Hal

Cont. 62.

(7) quocunque, los mms Pl. 1 2 Bg Gt, y la ed Nbg

(8) Los mms Pl. 1 2 Bg Gt, todos los de Russ, y las ed Schf Hal Cont. 62. Bk; evacuatum, las demás ed

(9) et, inserit a el ms. Pl. 1

(10) Los mms Pl. 1 2 Bg, y Hal; et, omitentes las demás ed

(11) nominis, los mms Pl. 2 Bg, y la ed Nbg; pero véase Cuyacio Obs. XXVIII 1

(12) vel substitutis se hallan entre paréntesis en Cont

(13) smnt, añaden los mms Pl. 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Schf

(14) aliquid, los mms Pl. 1 2, y las ed Nbg Hal

(15) suos, Hal

(16) El ms Bg el ms. Pl. 1 según corrección, y Cont al margen; aliquid, el ms Pl. 2 y las ed

(17) Los mms Pl. 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Schf; etiam, Hal y los demás

(18) Los mms Pl. 1 2 Bg Gt y las ed Nbg Schf Hal; ut, Russ y los demás.

(19) Los mms Pl. 1 2 Bg Gt, y las ed Schf Hal; habent, las ed Nbg Russ y las demás

non soli appetunt, sed cum omnibus coheredibus suis accipiunt (1) Et haec in heredibus tantummodo statuenda sunt

§ 11.—Ubi autem legataii vel fideicommissarii duo forte vel plures sunt, quibus aliquid relictum sit, si quidem hoc coniunctim relinquatur, et omnes veniant ad legatum, pro (2) sua portione quisque hoc habeat Sin vero pars quaedam ex his deficit, sancimus, eam omnibus, si habent maluerint, pro viiili portione cum omni suo onei accrescere, vel si omnes noluerint, tunc apud eos remanere, a quibus derelictum est; quum vero quidam voluerint, quidaam noluerint, volentibus solummodo id (3) totum accedere Sin autem disiunctum fuerit relatum, si quidem omnes hoc (4) acciperet et potuerint et maluerint, suam quisque partem pro viiili portione accipiat, et non sibi blandiantur, ut unus quidem rem, aliis autem singuli solidam eius rei aestimationem accipere desiderent, quum huiusmodi legatai iorum avaritiam antiquitas varia mente suscepit (5), in uno tantummodo genei legati eam accipiens, in aliis (6) respondam esse estimans, nos autem omnimodo repellimus, unam omnibus natuam legatis et fideicommissis impONENTES, et antiquam dissonantiam in unam trahentes concordiam Hoc autem ita fieri sancimus, nisi testator apertissime et expressim disposuerit, ut uni quidem res solidam, aliis autem aestimatio rei, singulis in solidum, praestetur Sin vero non omnes legataii, quibus separatim res relata sit, in eius acquisitionem concurvant, sed unus forte eam accipiat, haec solida eius sit, quia semper testatoris omnibus prima facie solidum assignare videtur, aliis supervenientibus partes (7) a priore abstinentibus, ut ex aliorum quidem concusus prioris legatum minuatur Sin vero nemo alias veniat vel venire potuerit, tunc non vacuat pars, quae deficit (8), nec alii accrescit, ut eius, qui primus accepit, legatum augeri (9) videatur, sed apud ipsum, qui habet, solida res maneat (10), nullius concursu diminuta Et ideo si onus fuerit in persona (11) eius, apud quem remanet legatum, adscriptum, hoc omnimodo impleat, ut voluntati testatoris paratur Sin autem ad (12) deficienteis personam (13) onus fuerit collatum, hoc non sentiat is, qui non alienum, sed suum (14) legatum immunitum habet Sed et (15) varietatis non in occulto sit ratio, quum ideo videtur (16) testator disiunctum haec reliquise, ut unusquisque suum onus, non alienum agnoscat Nam si contrarium